Edital nº 039/2021                                                 Pitanga 12 de Agosto de 2021.

Divulga a abertura do Processo Seletivo

para Monitoria Acadêmica da Faculdade

de Ensino Superior do Centro do Paraná

- UCP.

 A Direção Geral da Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná -

UCP, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital, com abertura das

inscrições para o Programa de Monitoria  Acadêmica voluntária nas seguintes disciplinas:

1 DAS VAGAS OFERTADAS

Anatomia e Fisiologia Veterinária II

Anestesiologia e Técnica Cirúrgica

Bioquímica e Biofísica Veterinária

Clínica Médica e Cirúrgica de Animais

de Companhia II

Clínica Médica e Cirúrgica de Animais

de Produção II

Direito Constitucional I

Direito Penal – Parte Geral I

Fisiologia do Exercício

Fisiopatologia da Reprodução

Veterinária

Jogos, Brinquedos e Brincadeiras

Melhoramento Animal Aplicado

Patologia Clínica Veterinária

Patologia Geral Veterinária

Terapêutica Veterinária

2 PERÍODO DE INSCRIÇÃO

As inscrições devem ser realizadas na Central de Atendimento (Secretaria Acadêmica)

no período de 13 a 31 de agosto de 2021.

Cada disciplina poderá ter, no máximo, três monitores.

Havendo número maior de inscritos, serão selecionados pela ordem de:

1. Maior período já cursado;

2. Maior nota na disciplina pretendida;

3. Maior idade do acadêmico.

A monitoria deverá ocorrer por meio de atividades extracurriculares semanais,

previamente estipuladas entre o professor orientador e o aluno monitor.

Em casos excepcionais, que não comprometam as atividades curriculares dos acadêmicos,

os monitores poderão participar de atividades em sala de aula, junto com o professor orientador.

Somente acadêmicos da Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná - UCP

que já cursaram a disciplina poderão inscrever-se na monitoria.

O professor orientador deverá encaminhar à Coordenação do Curso o plano de ensino

para a monitoria, bem como deverá realizar acompanhamento por meio de ficha individual

conforme modelo em anexo.

Ao final da monitoria o acadêmico deverá encaminhar relatório ao seu professor

orientador para que este emita parecer e nota da monitoria, conforme modelo em anexo.

3 CRONOGRAMA

Inscrições no programa De 13 a 31 de agosto de 2021.

Edital de inscrições deferidas 02 de setembro de 2021.

_____________________________________

Profª. Jane da Silva Bührer Taques

Diretora Geral

Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná - UCP